partit. c. 7. Notari digna occurrit historia ex Sozomeno de Constantino Magno Imperatore: cum enim aliquando fidelitatem seruorum suorum & consiliatorum vellet experiri, cum suis ad se conuocauit, atque illis: Amici vobis notum ar- bitror, iam à pluribus me diebus in lege & fide viuere Christiana, meque illi subiecisse, verum- tam en hoc seruire, me ledere huius legis ac fi- dei, qua tam strictè nostra comprimit desideria, vt nullum nostri locum cedat appetitus voluptatibus. Imperatori penè omnes respondent: verissimè Domine: nam maiestas tua nobis quaestionem proponit quam iam illi proponere de- creueramus, nullatenus expedire vitam ducere

41 tur: sicut illos cum suis crepundijs.
 Idem ait Dominus in illi contigit cum homi-
 nibus generationis huius, qui paucos ipsos exce-
 cedunt, & quos veritas dixerit esse piores quam
 viros, quandoquidem toti nugis, vanitatibus, cu-
 piditatibus & rebus occupentur vento levioribus.
 Accurrit D. Iohannes vt vos à ludis istis ab-
 straheret; Intubii veste indutus, aspero tectus
 cilicio, abstinentia vite rigorosus, tistes into-
 nant namas; horrendis vos reuertit supplicijs,
 inelamant sepe sapius securim ad radicem ar-
 boris postam, vt eam euellat, & ignibus tradat
 sempiternis exurendam: vos autem respondistis:
 autem, quibus hic prodeat in publicum: ne-
 cesse est hominem esse atrepticum. Adveni-
 postmodum ego iusticia blandus gratiori, le-
 gem promulgans Euangelicam, vos omnes a-
 mice compellans, peccatores mutans, atque
 & dicitis, me similem illis: Venit Iohannes Baptista
 non manducans, neque bibens, & dicitur: Damonum
 habet. Venit filius hominis manducans & bibens
 vinum, & dicitur: Ecce homo denotor, & bibens
 vinum, amicus Publicanorum & peccatorum.

IV. Traque ait Christus, nihil vobiscum aliud
 agendum, facta est alea: nam in quacum-
 que partem me verto, semper mihi vos opponi-
 tis: male facio si miracula patraero: male, si
 verbis deo: male, si vobis prædico: male, si ta-
 ceo: male, si vobis blandior: male, si vos peter-
 reo: symbolum sunt reproborum, qui cir-
 cumcingunt eum, nec hac vel illac exire patiun-
 tur: videntur enim Deus quasi suspensus animo,
 dicere: Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam
 tibi Iuda? Hæc verba ponderans D. Ambros. sic
 ait: Vereor fratres, ne hæc Evangelicæ lectio pleris-
 que de vobis congruat, que ait: Cantauimus vobis
 & non saluati: lamentauimus & non consolati. Au-
 numiamus vobis regni caelestis gaudium, & mi-
 me corda vestra motu quadam alacritatis exultant.
 Prædicamus vobis iudicium, & sensus vestri ad pe-
 nitentiam in lacrymas non prorumpunt. Quid igitur
 vobiscum faciemus?

V. Notandum hic dari symbolum præscitorum,
 qui Deum videntur velle ligare, & coronâ ci-
 cumcingerent nec ex hac parte, nec ex altera
 possit in illis quidquam operari: quos nec pro-
 missa mollunt, nec minæ perterrent, nec hiantis
 inferni abyssi commouent, nec corpore sani lu-
 ctum arripuit penitentia, nec morbis attrici di-
 uina sese submitunt potestati. Omnia illis in
 mortem proficiunt, vt aliis diximus. Opposi-
 tum in omnibus spectamus Saluatoris: non enim

illum non circumcingunt, sed à tergo consistunt
 illum subsequuntur: sicut omnes pastorem quo-
 cumque eas ducere voluerit. Animæ beatæ quas
 si Deus minus peccat formidant: si blandiatur,
 eius amore inardescunt: si salutem imperant,
 asperam subeunt, penitentiam, si premat infir-
 mitate, tolerant patienter; si diuitijs cumulet,
 erogant eleemosynas, si paupertate stringat, illa
 lætantur, atque in eis illud Apostoli adimple-
 rit: Diligentibus Deum omnia cooperantur in. lo. Rom. 8. 3.
 num. hi qui secundum propositum vocati sunt San-
 cti. O felices animæ, quæ quocumque pastor
 caelestis illas duxerit, inueniunt pascua saluber-
 rima, & vtilissima: nunc in salute corporis: nunc
 in infirmitate, nunc in diuitijs, nunc in paupertate,
 nunc in honore nunc in ignominijs.

Talem auguror fuisse David orem Dei: di. Ps. 21. i.
 cebat enim Dominus regit me. legit D. Hieron. VI.
 Dominus pastor meus, nihil mihi deerit, in loco pas-
 cuae ibi me collocauit. E. Deduxit me super fenestras
 insuetas. E. Ipse meus pastor est diuinus, vid.
 quem si locutus fuero & ibidem sum, vbi me
 posuerit, pascua inuenio vberissima. Omnia mihi
 in bonum cooperantur, quo per vias infirmitatis in-
 grediar, & tandem ad cæli gaudia pertentiam:
 de quibus die Venetis præterito. Similiter &
 verbis illis. Sequuntur me: aliud indicare voluit
 prædestinatorum suorum iudicium: oues meæ
 me sequuntur, & ego ante illas vado, viam illis
 præmonstrans. Ecce prædestinatorum. Diximus
 aliàs hæc esse præscitorum iudicium, quod il-
 lum circumcingant, sicut Indæ, & sese illi oppo-
 nant, volendo ipsi præcedere, Deus autem illos
 pone subsequatur: hoc exposuimus, quando Chri-
 sti verba perpendimus, quibus Indæ generationem
 vocat præuam & adulteram: Generatio
 præua. Nam eorum agenda modus hic est, quo
 volunt vt ordo debitus inuertatur: cum enim
 plus æquo sit, vt Dei voluntat præcedat, eamque
 humana subsequatur, conatur illi, vt sua præ-
 cedat, Dei verò subsequatur. O generatio mala
 & peruersa (sic loquitur Christus) & à diabolo
 rapienda. Oves meæ non eo modo procedunt,
 vt præcedant sed sequuntur me. Ego præcedo, &
 quod ego volo ipse volunt, eorumque gressus
 eo tendunt, quo illis ego designaui.

D. AMBR.
 Scrm. 80.
 post med.
 Tom. 5.

Iudicium
 reprobo-
 rum &
 ouium
 Christi.

§. 17. Sequuntur me. *Oves Christi ex operibus suis gressibusq; comprobantur. Præciti, similes sunt virginibus fatuis: qua oleo lucere voluit alieno.*

Signum aliud prædestinatorum ex his verbis, colligitur: *Sequuntur me.* Hoc est ovis illius non satis est, nec in eo hærent, ut se oves illius esse glorientur, sed ut tales progrediuntur, gressus suos pastoris gressibus conformantes. Inter historias S. Scripturæ notatu dignas, atque ad nostram scriptas instructionem, notat D. Augustin. quod contigit in matrimonio Isaac à patre suo Abraham composito. Mandat hic Eliezer, ut tendat in Mesopotamiam naturale solum Abraham, ut quarat Isaac filio suo de regione sua puellam conuagum, talibus insignem conditionibus, quas illi ipse declaravit, ut esset digna filio suo sponsalibus. Dicescit Eliezer geminis & opibus prædites, quibus doret puellam, quæ indicant propositio suo ceteris esse digniorem: *Tulitque decem camelos de grege Domini sui, & abijt, ex omnibus bonis eius portans secum, profectusq; perrexit in Mesopotamiam ad urbem Nachor.* Hoc autem illi singulariter imminxit, ut secum deferret duas maures aureas, & totidem armillas summi pretij: *Postquam autem bibe ut camelus, protulit vir inaures aureas appendentes scelos duos, & armillas totidem pondi scelorum decem.* Pretiosæ inaures, pretiosæ armillæ, non solæ deferantur inaures.

Adest hic D. Ambrosius iam vos audio domicellæ contra me expostulantes, quod in vobis curam ornatus, inaurum, armillarum nec non capitis & faciei reprehendam mulieribus assuetam elegantiam: unde mihi hæc obijcitis: an ergo non tibi patet, quod Abraham nurui suæ gemmas illas & monilla miserit: cur ergo nunc in nobis redarguis, quod in nuru sua Patriarcha iudicavit esse perdecorum? *Quomodo prohibes hoc Episcopo, ut non habeamus, quod Rebecca accepit pro munere, & hortaris ut filij simus Rebecca?* Nil aliud nobis incidat, quam ut imitemur obedientiam, compositionem & ornatum sanctissimæ Rebecca, & ne simus vani, atque nobis interdiciis quod obediens illa de loco suo accepit ad capitis & faciei suæ cultum & compositionem. Quæ de causa nobis eius persuades imitationem, & prohibes nos illam imitari in eo, quod illi concessit ad maiorem corporis elegan-

tiam Abraham vir tanta morum integritate spectabilis? O quam multa ignoratis, an non videtis, quid Abraham illi miserit? Vir ille corporalibus hæc ornatus, ornatum voluit indicare spiritualem. Primo auribus promptam fidem, quæ ambas occupet aures, & non sit auris parula voci alterius, nec quidquam audiat in contrarium. simplicem fidem ambabus illis inauribus significatam, quæ illi ambabus præparat auribus. Armillas, quæ manus disponant & ipsæ adoperentur operibus: quæ omnia in illo fuerunt eminentissima. Fides videlicet operatoria. *Et in sumo inaures, quas tibi Abraham reliquit, sumo quas transfudit armillas. Audi verba Domini Dei tui, sicut ipse audiebat, exoquere iusta, sicut ipse proponebat implere.* Hoc ex sententia D. Augu. significarunt inaures & armillæ, fidem & opera. Omnia hæc procedunt de domo Abraham, & de sponso Isaac: *Fides, vobis donatum est non solum ut in eum credatis.* Opera, *Sine me nihil potestis facere;* sunt autem hæc monilla adeo necessaria, ut sine illis anima in sponsam Christi nequeat adoptari, nam vocare se ovem & gressibus procurete hæditorum, indicium est reproborum, quales illi erant; ut enim testatur Evangelista hoc illis sufficiebat, quod dicerentur filij Abraham, cum tamen eius opera non haberent; nec eum imitarentur, sed diabolum, quocirca Christus illos hortatur: *Si filij estis Abraham, opera Abraham facite. Vos ex patre diabolo estis.* En tibi præcitorum indicium, quibus satis est dicere: per fidem ovis sum Dei, per quam in ovili sum eius Ecclesiæ, cum opera tamen earum illis minime commendentur. Optime vos pastor ille agnosceat enim ad sinistram suam vos cum hæc dammandos eijciet.

Nota passim est à Christo proposita parabola virginum, quarum quinque fuerunt reprobae, atque in æternum de domo nuptiarum spon-

III. lucere si profigata. Quis earum defectus, aut quale debet peccatum? Quod sibi de nomine virginum in leco alienitarum applauserint, atque oleo lucere voluerint alieno, quod à prudentibus petierunt, quæ sibi aliud comparant, magnoque illis pretio constitit. Audi illas mendicantes: *Date nobis de oleo vestro: quia lampades nostra extinguuntur.* nec habemus quo illas nutriamus. Absit hoc (respondent prudentes): etenim in hac domo ex mutuo non vivitur, nec lux adnititur, quæ tantum oleo licet alieno: *Ita petitis ad vendentes & emite vobis.*

Notandum hic præcitorum symbolum, qui tantum oleo lucere voluit alieno. Hic, quia

FFFFz paren-

II. Fides notat & epe- ra.

Phil. 1. 24. Ioan. 13. 5.

D. AM. Apud Lipom. p. 266.

parentum filius est virtute insignium: ille, quia nepos est, vel de viris originem trahit illustrioribus, qui pro defensione Ecclesie sui que Regis obsequio facinora ediderunt gloriosa. Alter, quia nobili stemmate progenitus, & regibus ortus eminentissimus: porro si vitam eius attenderis, non nisi abiecta qualibet, atque in actionibus eius turpia reperies: nullum ei verbum, nullum opus, nulla conformitas, nulla motum integritas, que præclaram spiret altamque progeniem. Omnes illi oleo student alieno prædicere: quocirca videre licet qualiter ista domorum: scitis & insignibus maiorum suorum adornent illustrium. Eorum plures agnosco, similes illis profanus adolecentibus, sed nobilioribus ex Israel, de quibus

Exe. 8. 16

IV.

Nec ad

ortu solis

adorate.

testatur Ezechiel. *Adorabant ad ortum solis.* Eorum idolum erat: erectum ad ortum solis, velut solis ortus idolo latrat. Tali sum ego patre genitus: tali principe natus: talisque Regis filius: ad hoc oculos suos solummodo dirigunt: nosiam autem verum sanctuario, vitam omnem floribus & odoribus manium confluentis vanitatum. *Repletes terram iniquitate. Conuersi sunt ad irritandum me, & applicant ramum ad naues suas.*

V.

Similes

sunt illi

statuæ

Dauid

pellibus

operta.

Nobis cum illis video contingere, quod apparitoribus Regis Saul: hos ille destinat, ut Dauidem captiuum abducant: etenim cum in lecto dormientem intellexerat. Audit hoc Michol uxor eius, & virum illico de somno suscitatur, atque Domine mi, per hanc velox fugio fenestram, ne te satellites abripiant: ut autem Dauidi plus temporis ad fugam superesset, in lecto simulacrum statuit Dauidis vestibus illis armisque compositum: accedunt apparitores, illi intuuntur & opinantur verè esse Dauidem, quem ut talem expectant, donec expergificatur. Paulo post accedunt propius, & manus iniiciunt, inueniunt autem aliud nihil hic subesse, præter vestes & arma. Iam enim ille fugam inierat, & longè procul abscesserat.

Quot statuas videmus vestibus & armis Dauidis adornatas: Ducum inquam illustrium & virorum nobilissimorum, qui se Christianos operibus magis quam verbis ostendebant. Ecclesias erigebant, monasteria fundabant, hospitalia dabant, statisque confirmabant. Sese offert alter, quasi essent illi in eo, & velut eorum legitimum successor, quem ut talem attendimus: porro si manum adiciamus, præter armorum scuta, vexilla & insignia nihil inuenimus? Vbinam progenitorum illa deuotio? illa ergo sacerdotes reuerentia? Illud Regi promptum in bellis obse-

quium? Illud partem esse pauperum? Vbinam illa in verbis veritas? Illa in operibus bonitas? Illa in negotiis suis simplicitas? Illa mentis ingeniositas sibi seruiens, præstando beneficia? Illorum manent insignia: nam eorum eminentia, nobilitas, virtus, & Christiana pietas iam quasi per fenestram abiit, erupit, euolauit.

Quam ad viuum illos descripsit Vates Oseas: *43. VI.*

Quasi vni in de seruo inueni Israhel, quasi prima po-

ma scilicet in cacumine eius, vidi patres eorum, Et vidi

Et. Et abalienati sunt in confusione, & facti sunt compa-

raminabiles, sicut & qua dilexerunt. O quales tantum

fuerunt illi patres, qui dederunt illis principium syllabularum

& originem? Mihi dulcissimè sapiebant sicut v-

tae quas sitiens viator deserens pererrans offendit,

& sicut ficius pulcherrime, quas transiens viator

intuetur. Illi vero degenerarunt & abalienati

sunt, venditi ut facerent malum: & nihilominus

hoc intendunt, ut habeantur mundi totius illu-

strissim: quia talibus sunt orti patribus: Et vidi

quasi vni auolauit gloria eorum à partu, & ab u-

tero, & à conceptu. Sempet gloriabantur se tanto

stemmate progenitos, & aorum suorum vitæ

iacabant eminentiam: hoc in ore habebant fre-

quentissimum. Filij Abrahæ sumus & ex fornicatione

non sumus nati, ex Sara Domina principali,

non ex Agar Ancilla abiectissima. O rationis

impoest vbinam, obsecro, est Abraham, eius vir-

tautes atque vestrorum maiorum excellentia? Iam

auolauit quasi passerulus, iam erupit & trans-

fennas reliquit vacuas & immundas: en quanti

illas æstimas? Gloria eorum auolauit quasi avis, &

cum Dauide per fenestram aufugit, relicti nunc

solummodo armorum insignibus, quibus illi se-

ipfos extollunt, prædicant & reddunt illustri-

res. Oleo lucere vultis alieno? Vos ut à mptis

extorres arbitremini: non enim ad i' las superni

sponsi passim omnes admittuntur virgines, &

que hoc nomine gloriantur: hoc est omnes illi,

qui se iactant vocantque Christianos. Deique o-

ues: sed illæ solummodo, quæ proprium habent

oleum misericordie virtutis & veritatis, quod si-

bi laboris sui pretio compararunt.

En quam appostè loquatur his Redemptor VII.

noster. Ab illo percontati sunt: *Sicut Christus, Opeia*

dic nobis palam. Respondit illis Dominus: dixi ve-

stris verbis, sed plurius refert ut operibus teller bent de

hoc vobis euidentioribus: hæc enim sunt lingua viro testi-

cerissima, quæ mentiri non potest. *Opera qua ego monum,*

facio, illa testamurum perhibent de me. Alterum

auscultas diligenter, quando tibi dicit: sum he-

rologista: verum hoc eius dictum te in illo non Similitè-

confirmat: sed quando te inspicente ex ære con-

do,

fin git

fingit rotam vnam & alteram, & molam & pondera, & coram te illa componit vt ordinatè fiant: hoc te, postposito omni dubio reddit certiore, quòd sit huiusmodi. Si hortum ingredieris, quænam legitima foret probatio, quod arbor illa sit piris, & illa pomus, & illa cerasus: credere quide in posses, si hoc tibi assereret hortulanus, cui hæc cognita sunt: sed legitimum foret huius argumentum si hoc tibi singula arbores suis grauide fructibus testarentur: si nãque ceræres hanc piris fructandam, illam pomis, alteram cerasis corallè venustionibus: fructus illi seclusà omni fraude secutissimum ferrent tibi testimonium. Iactas te nobilem, & hoc ex famillæ tuæ confirmas historijs, acque scutis, quæ qualibet profertre potes occasione: sed multo melius hoc tua testarentur: merita si te ad illas enocates: dicendo cum Salvatore nostro: *Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me.* Gloriaris te esse religiosum, & idem ab omnibus affirmari domellicis: sed illo certo certius hoc opera tua subsignarent. Effers te virum honorabilem, ingenuis natum parentibus: extollis te vt mulierem primatiam iudicio claram, & auctoritate: & in hoc omnes, qui se tibi comites præbent, suffragantur: sed cuius foret ab ipsis operibus habere testimonium.

IX. Fides ex operibus comprobanda.

Iac. 2. 18.

Iob 15. 2.

Hanc rationem proponebat D. Iacobus quibusdam, qui se Christiani os asserabant, & fidei Iesu Christi professores. Opumè dicunt, & ostententur hoc profiteri: porò ego inquit Apoll. velim mihi hoc & opera profiterentur: quando namque hæc te commendant, hæc tibi suffragantur, nemo dubitat: Sed dicit quis: Tu si hæc habes, & ego opera habeo: ostende mihi fidem tuam sine operibus: & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Spectate videtur, quantum conijctio, lententiam illam amici Iob Eliphaz: nimirum, sapientis non esse quasi in ventum respondere. Quasdam quaestiones & verificationes proponebat: dicebat autem rem esse vix vllius momenti, velle aliquid vt verum asserere, quia verbis hoc confirmatur: sed quod insuper necessarium sit firmissimum viro sapienti argumentum, sic non esse, quod à solis verbis suum habet testimonium. Responsum non est constans, quod tam parnam habet subsistentiam, vt à nimio rapiatur turbine. Verba tua tuæque famillæ, quam habent certitudinem: Nullam omnino: quinimo leuia sunt adeo, vt ea ventus sustollat, nec mirum: cum illa non nisi ventus sint leuissimus. Non mihi placet, inquit D. Iacobus.

quod verbis mihi respondeas: *Ostende mihi fidem tuam ex operibus.*

Hanc rationem declarat D. Chrysof. homilia quam inscripsit: *Quod Christianum oportet vitam quoque rectam habere.* Vos video (ait ille) fratres mei gloriarì, & merito quidem, quod Christiani sitis, baptizati, & diuina fide illustrati, spe bonorum caelestium educati. Dico autem vobis, quod quamuis pius sit & necessarium hæc verbis protestari, non tamen ex illis solis vos esse tales agnoscam nisi mihi vestrà idem opera contestentur. Quando perambulas hortum, hoc quod intueris, vt inde cognoscas: quænam hæc sit arbor vel illa, fructus est, quem intueris: sunt autem vtri Christiani fructus bona opera, meritum, integritas vitæ, carnis mortificatio, appetitus abnegatio, & sacramentorum vltus frequentior. *Fideliem enim non tantum ex his quæ sunt, sed à Deo verum & ex his quæ ipse præstat, par est esse fulgere, & ex omnibus esse partibus manifestum, ex incessu, & aspectu, ex habitu, & ex voce.*

Quod si debeam ex his iudicijs augurari, quomodo vis te cognoscam vt Christianum, si quæcumque opera in te confidero, huic contradicant: Si loca perpendas, quæ frequentas, & in quibus conuerteris, nec Ecclesiæ sunt, nec hospitalia, nec monasteria: sed theatra, stadia, lupanaria, tabernæ lutoriæ. Si à loco te discerno voluero, in circis, & theatris, & iniquitatibus commorantem intueor: in malignitatem concilijs, in foro, in hominum conuentibus perditorem. Si personam tuam attendero, non te video mortificatum, non itè compositum, nec qualem vult esset Apostolus: *Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes:* sed moribus discolorum, insolentem, oculis vagum, velut qui propriam insequitur perditionem: *Si aspectus forma, video cathinam iugiter & dissolutum.* Si oculos conijcio in vestimenta, non video quidquam, quod spiraret humilitatem & habitum penitentis, sed vestem superbam intueor, instatam & compositam, vt comædo similis esse videaris. *Si à vestibus in scena versantibus, ni hilo melius cerno compositum.* Si te sitio ad illos, qui se tibi vitæ comites præbent: omnes parati sunt adulatorès, leuiorès. *Si à sequentibus, paratos & assentatores circumducis.* Si verbis & confabulationibus aures præbuerò: Deus non auditur, sed nomis eius blasphemia & peritium: nulla de celo, nulla de virtute sit mentio: sed omnia carnis tuæ loquuntur delicias, & grauisima animæ tuæ flagitia. *Si à verbis nihil sanum, aut necessarium, aut nostræ conferens vitæ loquentem audio.* Si

D. Chr. Hom. 23. ad pop. Tom. 4. X. Pulchra probat hoc D. Chrysof. in iudicio.

2. Cor. 10.

mentas vestras intueor: Christianum non redolent ieiunantem, non carnem suam castigantem, sed gentilem Epicurum, qui præter ventrem suum, Deum alium non colit, aut reueretur, ut dixit Apoll. Si à mensa, hinc maior apparebit accusatio.

2bi. 1. 19.

Ex quibus ergo te cognoscam esse Christianum, si omnia opera tua mihi testentur oppositum: Vade, quasi poteris te fidelem cognoscere, dicitis omnibus contraria protestantibus. Christianum dico? Nec quidem in te quidquam video vnde te possum cognoscere, quod homo sis: instar iumentum recalcitras, ut taurus lasciuens inflammatis, ut equus indomitus prorsus in mulierem, ventrem ut visus implet, ut animal te farcinas, eius recordaris qui te offendit instar cameli, aliena discerpis cum lupo, cum serpente inflammescis, cum scorpione pungis, cum vipera & aspide venenum euomis, fratrem tuum persequeris, eique malum exoptas diabolica liquidis inuidia. Sed proferamus ipsum Chrysostomum, Quis vero fidelem dicit? Nec enim es homo, si manifestè possum videre: cum namque tamquam asinus recalcitras, lasciuus ut taurus, tamquam equus post mulieres inuit, ventri tamquam visus indulgeas, ut mulus carnem impugnes, malum memoria teneas, velut camelus, rapas ut lupo, nequitia tamquam asinus & vipera venenum feruēt, & sicut malignas demon fratres impugnes; quomodo te cum hominibus commiserare valeam, talem in te natura signa, cum non intuetur? Quid enim te nuncupem? Feram? Sed uno horum vitio fere tenentur: tu vero pariter omnia circumferem, ad maiorem, quam illa, feritatem progredieris. Demonium? At demon neque ventris feruēt tyrannidi, neque pecunias amat. Cum itaque ferus & demonibus maiores habeas defectus, quomodo te vocabimus hominem?

^a Hem. 23 In domo Dei (aitur D. Chrysostomus a. D. Hieronymus b. & Theodoretus) c. de rebus non fertur iudicium, nec illis nomen imponitur, nisi e. 50. Ista, secundum operum attestationem. Si crudelis c. Ser. 5. de seruas ut leo, leonem te vocant, si cum lupo denotes, lupus audiris, si serpentinis vitas fraudibus, serpens appellaris. Ea de causa Vates Ex operibus nomina desumuntur. XI. Isaias Principes Ierusalem inscribit Principes Sodomorum: & Ieremias lasciuos, qui suis obediunt effrænes appetitibus, equos accusat vocatque effrænes: Michæas suis seruientes voluptatibus, iumenta dicit esse in sito stercore putrescentia: & ipse Saluator Herodem astitum instar vulpis, vulpem appellat: nec non Dignus Petrus effulos in venetem, porcos nuncupat, & qui in vetera relabatur crimina, canis ab eo dicitur reuersus ad suum vomitum ut de illo edat.

Ex hac regula declarat D. Chrysost. a. illa Va. D. Chrysost. Isaiæ verba veni & non erat homo. D. Hieron. a. Ha. 23. legit. b. Veni & non erat vir sine homo: omnes enim viri, & homines imaginem relinquentes, bestiarum & serpentium sumpsere imagines. Vnde & ad Herodem propter malitiam dicitur: ite & dicite vulpi huic: & ad Pharisæos: Quamuis viperarum & aspidum vidinosos: & qui insipientes in feminas facti sunt: & de voluptuosis: Nolite mittere margaritas vestras anteporcos: & de impudentibus: neque sanctum datus canibus: & in communi de omnibus. Vnde quædam dicitur, que erant in deserto. Hoc nomine tales appellat sicut & simplices nullo malitiae felle amarus, columbas nuncupat & suis morigeros mandatis, ones, quo nomine suos hodie honorat prædestinatos.

Expendunt D. August. & D. Bernar. atque illis anterior D. Amb. Prophete dictum, quod expressè reperite non potui, in quo dicit quod dū quidam se coram Deo sisset, audita vox sic: Ecce homo & opera eius. Quis est iste homo qui seipsum hic coram Deo sisset? Eius opera attendite: illa tibi hoc nuntiabunt. Domine, de illo hic spergitur quod illustri sit stemmate progenitus: de illo, quod vit fuerit honorabilis: de altero, quod boni communis amantissimus: de illa, quod religionem professus fuerit, de illa, quod vidua fuerit: de illa, quod puella fuerit exemplar honestatis. Hæc dicuntur hic in mundo: ceterum ibi non est qui loquatur, nisi opera.

Quid hæc dicunt? hoc quod hæc ipsa testantur, de singulis statuetur divino conspectui propositis: hæc cum ita sint tu perge tuo tantummodo attendens stemmate & antecessorum facta meditatus atque familie tue domusque antiquitatem, & tui ipsius eminentiam. Multi suam solummodo considerant nobilitatem, parentes antecessores, ex quo sibi sumere possent videntur liberius viuendi licentiam, suisque ad votum seruendi desiderijs. Vultus locutar heu quam graue omnia in Ægypto carrosse, & omnia dissipauit. Vnde hoc? Hoc quod nostra vulgata lectio scribit: Ventus vrens leuauit locustas. Hebræus habet: ut notant Caietan & Lipoman. Orientalis ventus, &c. quo significatur. (interprete Caietano) quod non à meridie, sed ab Oriente ascendit locusta. Notandum autem quod ventus occidentalis illas abstulerit.

Huic

44
In midit.
e 39.
C. 2. l. me.
ditatio.
XII.
Opera
ferunt de
homine
testimo-
nium.
Exo. 10
13.

D. AMBR. Hinc continetur quod traditur D. Ambrosius dum creatur à Deo mundus, auctoris omnibus creatis, dixit ipse quod bona essent: *Vidit Deus* *Gen. 1. 31.* *Et erat valde bona.* Creavit hominem ceteris omnibus superiorem, gratijs, donis, & virtutibus adornatum, insuper & illum in paradiso collocat: nec tamen dicere vult & dicitur bonus ex operibus.

Gen. 6. 9.

Gen. 6. 9. *Ha sunt generationes Noë: Noë vir iustus atque perfectus in generationibus suis.* An ergo nobis non aptius viri describeret progeniem, & fortitudinem, quodque filius fuerit atque nepos virorum illorum toto orbe illustrium, Enoch tanta sanctitate eximij, ut Deus illum in paradysum translulerit: & Mathusalam, &c. Hæc erat aliena illi & non propria nobilitas, nec illa illustrem reddebat Noë, sed illa quam ab operibus suis traxit multo nobiliorem: diuino namque idiomate quisque illorum est filius atque ab eis suam trahit originem: *Non generis nobilitate, sed*

D. AMBR. *Li. de Noë* *Gen. 6. 9.* *Et vera c. 4. Tot. XIV.* *Vera nobilitas ex virtute.* *Non generis nobilitate, sed* *virtutis merito laudatur.* Probatur enim viri genus, virtutis profapia est: quia sicut hominum genus, homines, ita animarum genus virtutis sunt. Etenim familia hominum splendore generis nobilitantur: animarum autem clarificatur gloria, splendore virtutis. Quid mihi conducit pomum mihi deferas & affirmes hoc esse decerptum ex optima arbore regalis horti, si ipsum in se putridum sit. Scateatque vermibus? Licet de terreno paradiso delatum esset, ipsum aspernaretur: potius illa ipsa, quibus seipsum studes splendidum esse, ipsa sunt, quæ te turpius condemnant: quanto namque fructus ex arbore colligitur meliori: tanto grauius contra illum expositulas, si talis non sit, qualeis esse conuenit: & grauior est hinc tua damnatio, quod cum naturam & profapiam domus tuæ habeas adeo nobilem & eminentem, tua tamen vilia sint opera, & omni despectu dignissima.

Circumstantiam quandam admirabilem exprimit Spiritus Sanctus. in auaro illo diuite Nabal Carmeli: declarare vult quam peruersus fuerit vir ille, & omni reprehensione ac vilipensione dignus, nec non quam iuste David in illum excauerit. Describit & proponit nobis eius

qualitates easque peruersas, quasi retens catalogum. Testatur de illo: *Vir auarus & pessimus* *1. Reg. 25.* *& malitiosus: erat autem de genere Caleb.* Primò, 3. notat eius crudelitatem, *Durus* Malum est hoc. XV. Secundò, peccator in superlatiuo gradu *Pessimus* Malitia. Pejus est hoc: an alius restat grauius ascendendus, & quis ille? Quod peccator erat ex malitia: *Malitiosus*. Duribus modis esse potest quis tur ex malus in superlatiuo gradu. Primò, ex parte malitiae quam committit: quæ est suprema: v. g. si nobilitas quis labatur in infidelitatem, vel odio Deum te prosequatur. Secundò, ex parte dispositionis illius, & intentionis, quæ a peior alia non datur: quando scilicet quis peccat ex malitia. Habes hic descriptionem virum in summo malitiae gradu, sed sepe est adhuc alia circumstantia, quæ magno opere malitiam extollit. Quænam hæc? Quod nobilitas esse, & genus duceret ex illusterrimo illo duce Caleb, quem ipse Spiritus Sanctus celebrat virum magne fidei, in Dei famularum constantem, tantique à Deo habitum, ut cum illi, qui egressi sunt de Aegypto viri tantum, sexcenta milia fuerint, omnes ob peccata sua mortui sint in deserto, ut ne vnus quidem de tanto numero terram ingrederetur promissionis, sed filij tantum eorum: Iosus Caleb & Iosue merito sanctitatis, & fidelitatis ac obsequij diuini nomine, illam intrauerunt.

Quæ de causa Domine, peruersas exprimens Nabal conditiones hanc vltimam apponis, quod consanguineus esset & nepos Calebi. Quis forte dixerit, hoc illi cedere in honorem: etenim qualitas stemmatis eius adeo splendida, cooperire defectus personales, quas expressisti debere videbatur. Rem perperam intelligis: imò potius hæc est illud gummi iuniperi quo pictor imaginem iam pictam aspergit, & colores iam in illa expressos clarius conspectui representat. Si fuisset hic scurra quispiam, nullâ ingenite nobilitatis famâ præclarus, vilissimus terre filius, peruersus ortus patens, aliquam hoc posset excusationem adferre & de illo diceremus (a) arbor erat radici suæ conformis: sed cum vir esset profapia splendidus, natura præclarus, talis autem moribus & viâ eius hoc aggrauat malitiam quæ ad eum peruersitatis ascendit gradum ut bonum hoc superari, quod erat ipsi à natura ingentum atque sanguinem hunc adeo sanum corruperint infames ille perdiditque variola?

Ad holidem hic cadit argumentum D. Gregorij Nazianzen in tractatu, cui prænotauit: p. 813. *In nobilitate male moratum.* Quod sonat in hoc

yno

XVI. Generis nobilitas est circumstantia aggrauans in peccatore.

(a) Los stetos paraten ala.

Habetur

vno quod contigit : cum enim adolescens stemmate præclarus , sed vitæ ignobilis viro occurreret humili nato progenie , sed virtutibus sublimi , cæpit hunc adolescens habere despectum , producens in medium maiorum suorum profapiam nulli comparandam , illius autem stirpem ignobilem . Aulcultat illum alter patienter , tandem hæc respondet : Si mihi probro genus meum est , tu autem generi tuo . Hic D. Gregor. ô vir illustri-
sime hoc dictum me tibi ex animo effluat , caue . De-
iude hoc supposito suam profequitur oratione .
Si quis deformitatem , aut odoris fœditatem per
contumeliam obiceret , nihilne aliud responderes ,
quàm quod pater tuus forma pulchritudine excel-
lisset , aut suavissime oloro solius esset ? Si quis te
ut timidum & ignarum cavillis incesseret , nihilne
aliud diciturus esses , quàm quod maiores tui seponi-
ro in Olympia vicissent . &c. ? Accidit enim haud ra-
ro , ut quis pulchram auroque undique rellam cy-
tharam habens pessimè fides pulsos : citius contra à
vili ac vulgare egregios modulus fundas . &c. Quid
refert aures cithara , si sonus audiatur dissonus ?
&c. Stulta de parentibus gloria , cum nulla sit
profapia tam illustris quæ non abiecta sua ha-
beat principia personarum viles , illegitimas & spu-
ritias . Saul mulionem agebat , David patrem ag-
noscebat opilionem , Iephthæ de latrone natus
princeps populi à Deo constituitur . Arfaces ex
latrone Rex creatur Parthorum . Giges de pasto-
re ad regnum extollitur Lidorum . Valentinia-
nus primus Imperator filius erat fumum con-
tortoris Thamorlanus ex Bubulco Rex institui-
tur Tartarorum . Agastocles Rex Siciliæ de patre
producitur figulo .

XVII.
Multi
nobiles
ex igno-
bilibus
orti pat-
ribus.

Tullius hostilius prius ovium pastor post-
modum Rex Romanorum Maximus oves re-
xit : Maximus Pupinensis equorum erat calcea-
tor . Iustinus primus Imperator prius fuit Babul-
eus faberque lignarius . Genus cæteris illustrius
apud Indzoz qui se filios gloriabantur Abrahæ
imo & Christi , ex Iuda prodiit qui ex illicito
conubitu filios progeniit de Thamat & Zaram ,
quam credunt fuisse Chananzam , atque ex illis
Saluator noster nasci dignatus est , generis sui
eminentiam suis referens operibus . Itaque si
parentes agnoscas nobiles , agnosces similiter &
multos ignobiles .

§. 18. Sequuntur me . Indiciu est oisium
Christi gressus eius sequi : præsciti , sicut Ba-
laam , cum asini sint , caudam affectant pa-
vonis .

Aliud prædestinatorum indicium hæc ver-
ba comprehendunt quæ Dominus de suis
profert oibus : Sequuntur me . Illud autè
colligemus , si consideremus argumentum D. Pa-
circa profundum prædestinationis arcana . Agit
igitur qualiter Deus quosdam prædestinet , alios
autem reprobet , & videamus quid sit , quod circa
prædestinatos ordinet . Quos præscit & prædesti-
navit conformes fieri imaginis filij sui , ut sit ipse
primogenitus in multis fratribus . Verbum hoc Præ-
scit (ut probat D. Aug.) non simplicem nobis & desi-
nadam indicat scientiam , sed scientiam cum ap-
probatione & electione . Quos præscit signi-
ficat , quos approbavit , dilexit , & elegit . Hoc est
iuxta phrasim S. Scripturæ & nominatum eiusdè
D. Pauli . Non repulit Dominus plebem suam , quam
præscit , id est quam approbavit , & elegit ac dile-
xit . Et etiam Apostoli Petri : Electis advenis secu-
dum præscientiam Dei Patris . Itaque significat :
quos approbavit & sibi elegit ac dilexit , istos prædes-
tinavit quia secundum doctrinam Docto-
ris Angelici (nostro intelligendi modo) præcedit
prædestinatio . Quæ est ista prædestinatio ? Signi-
ficat quod eos , quos approbavit , & elegit , præde-
stinavit , decrevit & stabilivit ut conformes essent
imaginis filij sui unigeniti Iesu Christi Domini
nostri , quem proposuit speculum & exemplar
prædestinatorum , quem omnes prædestinati te-
neantur imitari .

Axioma est Aristotelis Philosophiæ Doctozis Arist-
quod in qualibet specie creaturarum in esse nat-
turali , Deus unam creaturæ cæteris eminentiorè Axioma
& publicè notis præcellentem prærogativis ; quæ Aristote-
fit velut causa exemplaris cæterarum omnium lis .
i. huius speciei : quæ tantò magis vel minus eront
perfectiores , quantò magis vel minus illi cõfor-
mes fuerint exemplari . Primum in unoquoque ge-
nere , est causa cæterorum , ait Philosophus In gene-
re creatorum Spirituum statuit Deus supremum
Angelum , cæteris puriorem atque ab omni ma-
terialitate & alteratione , & mutatione magis di-
stantem ; tantò autem creatus Spiritus erit perfe-
ctor , quantò fuerit huic supremo conformior . In
genere corporu creaturæ cælum ut perfectius est
enim incorruptibile & inalterabile cui peregrin-
æ noete nõ possunt impressiones . Tantò verò
corpus

ignū
vi a
sij ar
borū
in exē
plum.

Christo, cuius expressa figura erat arbor vite
quā Deus collocavit in medio paradisi, idque
danno quodam artificio, ut omnes ex illa disce-
rent, atque in tantum ceteræ bonæ conferentur,
in quantum essent illi conferentes: Pulcherrimum
in medio lignorum arborum: quia et in medio dis-

centium. Et hoc est (si quis ille) quod David de
viro stavit, qui in hac vita per spem dicitur bea-
tus: Erit tanquam lignum, quod plantatum est se-

cus decursus aquarum, id est erit similis Christo,
qui suū lignum plantatum secus decursus aquarum:

quia in se habebat manentem gratiæ spiritualis
ubertatem, de quo dicitur: Iesus plenus Spiritu
Sancto, regressus est à Iordane. Atque in hoc tota
vestra sicut beatitudo, quod vobis imprimatis
Christi similitudinem, linguam vestram com-

ptimatis, oculos vestros refrænetis, pallus ves-
tros dirigatis, manus vestras emundetis, eius
vos charitate vestiat, & illi, qui vos persequi-
tur & odit, beneficia præstetis eximiora: illius
erga patrem suum cœlestem discretis obedetis, etiam
vos divina illius in aduersitatibus conformando
voluntati: ex illius mortificatione cum vigilijs
& ieiunijs, vestrum feruet desiderium, ut in
omnibus Deo placeatis, fiatque illud, quod A-

post. ait: Sicut portamus imaginem terrent, por-
tamus & cœlestis. Hoc autem ut verò verius ere-
dite: quod si prædestinati sitis, Christum sequi
vos oporteat & imitari.

O mente captos quosdam, imo plures; qui cœ-
lestem prætentunt intrare gloriam & tota fidu-
cia illud quotidie ingeminant: Aduenit regnum
sum: cum nihil sit illis minus cœli, quā vitam
suam & actiones Christo Domino conformem
exemplari: nam suis in omnibus placent
voluptatibus, student delicijs, indulgent vanita-
tibus, & pergit quocumque eos rapuerit appeti-
tus. Similes sunt illis, in quibus D. Ioan. nobis
figuram proponit reproborum, quā feruentes
videntur ut ostendant bona sua esse desideria, &
quasi vitam suam desiderant, à Christo doceri in
eo quod tanti illis referebat, nimirum, in illius
perloræ cognitione, atque ex alia parte omnes
eorum gressus, & opera, sunt illis opposita, dum
sua se regi passione maleuola patiuntur, atque
cœca voluntate, quā intellectus eorum visus ob-
fuscat. Quā eleganter illos depinxit Apost.
imo deservit, de illis sic locutus: Multi ambu-
lant, quos scire debetis: (nunc autem scitis
dico) inimicos crucis Christi, quorum finis inter-
tus, quorum Deus venter est: Quot ambulat non
solum Christum non sequendo qui sibi baiulat
sucem, sed per oppositum, velut Christi cru-

cia inimici: Homines, qui præter ventrem suum
nullum alium adorant coluntque Deum, sibi
ipsis sacrificant, nihil aliud mente volunt, ni-
hil intendunt, nisi carnis delicias, opum argu-
mentum, scilicet voluptates: Et qui finis eorum
nisi mors sempiterna? Quorum finis interitus,
quod si contraria procedant via, quā Christus
ad contrarium oportet, ut terminum perueniant.
Christus proficiscitur ad Patrem & tendit ad cœ-
lū, qui contraria ingreditur via tandem in ba-
ratarum præcipitabitur. An cœlum vis iurare: il-
lū sequens, illum imitare eo tendentem.

Stultum dixeris Balaam: hic enim optimam
attendit sortem eorum, quibus Deus benedixit,
nec eandem cum illis capere vult viam, sed
oppositam illum audio suspirantem: Mortuar a-
nima mea morte iustorum, & sicut nonissima mea
horum similia illis in vita similis esse contemnit,
quibus tamen in morte cupit assimilari. Quot
huius sunt farinae homines? Ut sancti morti cu-
piunt, & exitum optant prædestinatorum, qui-
bus Deus benedixit: vitæ tamen mores in om-
nibus & per omnia volunt insequi contrarios. An
desideras ut tandem finias in aeterna beatitudine,
& nihil aliud intendens, quā tuis vacare deli-
cijs, indulgere vanitatibus, & Satana gressus
imitari? Quam acutus & factus fuit ille patet
eremicola, qui hanc mortalium aduertens amen-
tiam, ad mundanas properavit mercatorum tur-
ba-celebrissimas, qui lingui suis gnauiter pro-
more suo rebus insudabant. Ad forum festinat,
atque necessarium sibi equum. Adducitur ad
stabilum, in quo multū emendi proponebantur:
inuictor illos, & ait: hic nullus est quem in-
quiro. Ad aliud deducit, ait: nec hic simili-
ter, cuius igitur formæ equum desideras? Quo-
to, respondet ille, talem cuius caput, aures, ocu-
li, collum, pectus, corpus & venter sit equi, ha-
beat autem eandem panonis pulchram & ocu-
latam, quæ omnimodā se afficiat oculos. Ride-
re omnes, & irridere virum. Patet mihi: quoniam
hæc mentis amentia? Vbi nam tetarum tales
crebris equos posse inueni? Hec vos miseros,
respondet, quā multi in his mundanis tales in-
ueniuntur, imo vos omnes estis, quotquot huc
conuenistis. Dicite mihi, qualis est vita vestra?
An non ut iumentum: tota transigitur in cogitan-
do de potu, esu, delicijs, voluptatibus, sensualitate,
& appetituum vestrorum indulgentia, quibus
ut iumenta vos duci permittis. Vestri oculi
liberè diuagantur, est lingua effrans, passus
inordinati, continuz lasciuiz, ibique solum vos
detinetis, vbi baculum cernitis, qui vobis possit
laicæ

IX. Talis erat Balaam. Num. 23. 30.

X. Facerem Eremicos. Ite dicitur.

VIII. Pessimæ petunt regnū Dei.

Philipp. 3. dico inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est: Quot ambulat non solum Christum non sequendo qui sibi baiulat sucem, sed per oppositum, velut Christi cru-

latera contunderè: nihilominus eandem appetitis pavonis mortemque prædestinatorum. An ergo viuentes vt animalia immunda, desideratis vt hinc vestri cauda sit vt ut D. Franc. Diui Dominici D. Antonij alicorumque prædestinatorum? Hoc vestram arguit amentiam, atque de hac tu quoque charissime argueris: taliter enim qualiter visis cælum tibi, certo polliceris, & mortem speras sanctorum, qui vitam duxilli iumentorum. Attende, quod si ad thronum glorie h. eleuandus, necesse est, vt Christum miteris & sequaris: nam de suis sic ouibus testatur: *Sequuntur me.*

S. 19. Vitam æternam do eis. Illi velat symbolum præscitorum ostendunt se suspensos: illos etenim veritatis Dei constringit laqueus, ex quo se multi expulerunt, facti hæretici, ne illo constringerentur.

47 **E**t hoc tertium signum, quod Christus ouibus suis assignat: nempe, quod det illis vitam æternam, & iam in præsentia *Do eis.* Hæc est quædam participatio gaudij, solaminis & lætitiæ beatitudinis, quæ in anima sua potiuntur, prout declarabimus, signum inter alia maxime principale, ex quo colligere facile possis, vtrum aliquis sit prædestinatus: directè oppositum illi, quod D. Ioan. nobis in reprobatis his deservit: etenim illos milleis proponit tortos in anima doloribus & anxietatibus. Quam appositè nobis illos delinac, aux ardos, suspensos, turbatos, inquietos, mille in corde suo cruciatibus exposito Christo Saluatore dicentes: *Quisquæ animam nostram tollit: Quousque tandem nos detines inquietos, turbatos, & suspensos? Miso modo declarant illi cordis sui penas & angustias, dum se suspensos esse declarant. Omnes nouimus, quanta pœna sit quam ille patitur, qui patibulo suspenditur ex contrarietate quam sustinet. Corporis pondus versus terram deprimit, tanto fortius, quanto est grauius: studens enim ad terram attingere, ipsum laqueus à parte superiori detinet ne pedem in terra defigat.*

In psal. post med. Expendit D. Chryl. dolorem, quò talis premitur inter terram cœlumque medius: si namque versus cœli partem vel superiorem conetur ascendere, illum corporis præpedit grauitas: si descendere & in plano consistere, non hoc illi laqueus permittit, quo collo suspenditur: vade in omnem partem vires adhibet nunc solum versus humeros attollendo, quasi qui laboret ascendere,

nec potest: & ex alia parte conatus ad terram a-
guando pedes pettingere, vt in illa subsistat, &
illi pariter est impossibile. Illi s. atrende suspensio-
rum pœna cruciatos. Ex vna parte grauissimo
in anima pondere premebantur, quo de rsum
tendebant: ex altera leuico quo sursum attolle-
bantur. Quodnam est pondus anime? Respon-
dent D. Augustin. a. & Gregor. b. affectus est,
quo fertur in aliquid amore, vel odio, quo illud
execratur: *Amor meus pondus meum, illo feror.*
quocumque feror. Quam fortiter te trahit amor,
quo filios tuos complecteris, aut vxorem, aut tibi
charissimos? in hoc quis te detinebit? Deinde o-
dium, quo tuum exhorcelis inimicum, quauis
te trahit vixibus vt illi malum mortemque desi-
deres? Nec loqui potes, nec bene de illo sentire,
sed nec illum muteri. Hoc pondere premebantur
illi affectu scilicet viæ propriæ, dignitatum, o-
pium, & facultatum: his enim complectebantur
quidquid habebant, & hoc tantummodo diligebant:
deinde odio flagrabant in Christum: vide-
batur enim illis ipse esse obliaculo, quo minus
his plene & pro voto suo fruerentur; vnde illum
abominabantur, sic vt nihil ita in mundo dete-
starentur.

Genuis hos coloribus depingit Spiritus S. in
Libro Sapientie, ita ad litteram, vt illos ipsos
quasi conspiciere videatur, vt aliter studeant Chri-
stum circumcingere, nobisque verba proponit,
quibus in concilio suo mutuo loquebantur, vt
annotarunt SS. Doctores D. August. a. D. Am-
brof. b. D. Cyprian. c. D. Prosper Aquit. n. d.
*Circumueniamus istum: quentiam inuulsi. Et nobis
& contrarius est operibus nostris, & improperat
nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata dis-
cipline nostræ. Et c. Factus est nobis in iraductionem
cogitationum nostrarum. Grauis est nobis etiam ad
videndum, &c. tanquam negates. Estimatis sumus
ab illo & abstinet se à vijs nostris, tanquam ab im-
mundis, &c.* Declarat hic Spiritus sanctus va-
tinianum odium, quo Christum abominabantur,
& rationes receuset, quibus incedebantur, quæ
cum tanta sint, pondus constat esse ex eis, &
flumen immensum quale componitur, dum mul-
ti in illud riuuli conueniunt. Circumueniamus,
inquit, efficaciter hominem hunc, & corona
illum velut hostilem ciuitatem circumcingamus,
atque omnia in illum tormenta nostra bellica
dirigamus? *Circumueniamus istum.* Cum e-
nim subsidio sit pauperibus iisque beneuolus,
nihil in commodum nostrum, lacrumque ope-
ratur: *Inuulsi est nobis.* Quomodo se nobis o-
stendit, nostrisque operibus aduersarium, nos
G g g g g 2 m. lo

Lib. 19.
Conf. c. 9.
Lib. 19.
Mor. c. 4.
II.
Amor &
odium
pondus.
III.
Iudæorum
cruciatos
exponitur
Sep. 2. 12.
a. L. 17. de
cin. c. 20.
b. lib. 12.
contra.
Faust. c. 44
b. L. de lo-
sep. c. 3.
in ps. 55.
c. Lab. de
no die Sina
& Sion
2. cont. In-
dæos c. 14.
d. Lib. de
predich. p.
1 c. 26.

nullo habito respectu redarguens irreuerenter
Contrarius est operibus nostris. Quotidie nos, vt
 legis insinuat prauitantes, quodque cum
 illam arctius tenemur obseruare, illam frangamus
 inuicem: *Improperat nobis peccata legis.*
 Euidenter conuincit probatque nostram doctrinam,
 & traditiones esse peruersas: *Dissimulat in nos pec-*
cata disciplina nostra. Nec illi sufficit opera no-

Mat. 11.

Ecol. 2. 15

stra, quae manifesta sunt arguere, sed insuper in
 medium producit abstrusas cordis nostri cogita-
 tiones. Hoc namque significatur his verbis: *Fa-*
ctus est nobis in translationem cogitationum nostrarum.
 Quia tradidit eum ac pudescere, &
 omnium oculis exponere, ea phrasi qua dixit D.
 Matt. de sanctissimo Ioseph quod videt uxorem
 suam pregnantem, sanctissimam scilicet virgi-
 nem, *Noluit eam tradidit.* Et D. Paul. expositu-
 sus qualiter Christus per crucem suam diabol-
 um affecerat ignominia, sic ait: *Traduxit confi-*
dentem palam, &c. Nos corripit vt simulators,
 hypocritas, & nugaces: *tanquam nugaces astuna-*
ti sumus ab illo. Omnimode grauis nobis est, &
 illum intueri, morte non est leuius: *Gravis est*
nobis etiam ad videndum. Nihil interest vtrum il-
 lum aut diabolum intueamur. Non est hoc leue
 pondus occidamus illum: *Circumuenimus il-*
lum. Habes hic, qua venerint intentione, *Cir-*
cumdestrunt eum: vt illi finem imponerent, sicut
 diximus.

IV.

In Zachorū

in Chri-

stum odii

Ecce, quam graue pondus odij cordis eorum,
 quo in profundam mergebantur abyssum Chri-
 stum occidendi. Ex altera vero parte fune strin-
 gebantur veritatis, etenim cognoscebant eum,
 cuius necem machinabantur, iustum esse, san-
 ctum, innocentem & verum promissum in lege
 Messiam: fortis erat hic laqueus: etenim tribus
 constat funiculis: hoc est triplici genere pro-
 bationis, qua Christus confirmabat illis verita-
 tem. Primus erat Sacrae Scripturae: *Serui amici*
Scripturas &c. Secundus erat doctrinae suae, quam
 illi fatebantur veridicam, & summo opere mira-
 bantur. Tertius erat diuinitatis operum suorum,
 quae testibus illis fecerat, ipsique dicebant quod
 licet ille Messias non esset, ille tamen qui esset,
 facere non posset eximiora: *Christus cum vene-*
rit, nunquid plura signa faciet, quam qua hic faci-

Ioan. 5. 59

Ioan. 7. 31

Ita vt in rei veritate de illo cognoscerent, quod
 ipse filius esset Dei, & promissum in lege Mes-
 sias, & ita hoc ipsum parabola illa declarauerat
 de agricolis, qui venientem Dominum sui filium
 conpiciati, eum agnouerunt, & mutuo collo-
 quebantur: *Hic est heres venite, occidamus eum:*
 vt notat Diuus Hieronymus. Eos igitur perpende

Matt. 21.

33.

suspenso, ex vna parte Christum oderant ean-
 deus & angue, ipsa morte peius & diabolo: hoc
 autem pondus eos deorsum traheret & incita-
 bat, vt in abyssum, illum interficiendi, praecipita-
 rentur.

Veritas, qua cognoscebant quod filius esset
 Dei verusque Messias, fursum attrahebat. Si occi-
 derimus illum, Deo filium suum interimus no-
 bis autem liberatorem nobis promissum. Si di-
 mittamus eum inuicem, & recipimus, capita-
 lem nostrorum recipimus inimicum. Suspenso &
 pedes agitantibus tenebantur, etenim illos veritatis
 funis adstringebat, vim adhibebat, vt illam di-
 rumperet, attamen ita cognita erat & probata,
 vt illam frangere fuerit in possibile: *Funiculus*

Eccl. 4. 12.

triplex difficile rumpitur. Conabantur fursum af-
 cendere, an illum reciperent secundum illa, quae
 de ipso agnoscebant, sed non permisit illis odij
 pondus ex amore proprio compositum. Quid fa-
 ciemus? Ecce quanto dolore premantur: *Quo-*
usque animam nostram tollis? Heu miseris vos,
 & praefatos, descendite funem, vos ipsos hac
 poena liberate. Quandoquidem illum cognosce-
 tis, vt Messiam: in altum vos erigite, atque vt
 talem ipsum recipite: Non permisit nobis tale
 quid odij pondus: nam illum vt crudelem ha-
 bebimus inimicum, nec animus est nos ipsos illi
 subijcere. Ergo funem dirum pite, & vos ipsos
 ipso pondere trahi permittite, ipsum inquam in-
 terfice. Absit hec omnia: videas enim eum,
 quamuis nos taceat quod Messias sit, & illum oc-
 cidendo, Deum ipsum occidamus. Illo ergo
 dolore suspensi vos ipsos torquere, *Quosque ani-*
mam nostram tollis? Accedit medicus vsita-
 febri citantem viribus omnino destitutum: pul-
 sum reat, & haeret suspensus. Quid est Domi-
 ne doctor? Suspensus haec eo, quid acturus sum
 ignorans. Si sanguinem extulerit praebilitate
 moritur. Si non fecero, cum calor intem-
 perat, quid agam? Hoc modo suspenduntur illi. Si re-
 cipiamus illum, recipimus vt Dominum nostrum,
 inimicum quo sub sole non habemus acriorem.
 Si occidamus, ipsum Deum occidimus, qui
 procul dubio tam enorme castigaturus est seuerē
 flagitium.

Elegantem illos proposuit Deus Zachariae Pro-
 phetae in illa visione celebri, quae cum vna sit,
 in illa tamen illi plura demonstrabat, sic illam
 expendunt diuersis sensibus SS. P. P. vnde de
 illa sic ait D. Hieronymus. *Multiplex in prophetia,*
gnia vnica te multa praedicebat. Accedit ad eum
Angelus, atque; & Vates attolle sursum oculos,
& vide quid illic appareat. Aspiciat Propheta &
quidquam

V.

Allegoria

de ampho-

ra

In Epi ad

Paulin.

quidquam

deficio: si vero demifero, meis prior delictis, & dum illum non video, vita mihi videtur exspirare: suspensum te video. Alter est qui iam a multis diebus aliena possidet bona, cordis inuiscerata venolis: ex vna parte illum detinet diuinae fumis veritatis: si non resistuo, me Diabolus prosterneret; & hoc quidem momentum potest & quidem vnicoflatu hæc via terminari; ego veto æternis damnari supplicijs, opes autem illis remanebunt, qui gratias nunquam sunt relaturi. Quod si resistuero, cordis mei intimum extraho sanguinem, & honor meus vilescit. Hæc te miserum eo modo pendulum, laqueum hunc dissoluito, & repudiato mulierem. Domine, tantallicus emoriatur. Aliqua resistit: Domine deficient mihi facultates: an hoc dolore crucians? Habe te vt condemnatum, & time te amphoram esse inter cœlum terramque suspensum: cilijs sedes sitam Babylonia: hæc namq; confusio quæ premeris erit perpetua, perpetuis addicta supplicijs, hic illotum est cruciatus. Facile poterant illi laqueum dissoluere: scilicet finem veritatis vel mendo, quo ligabatur intellectus eorum; quod Christus verus esset Messias: hoc enim mecum fuit apertissimum, quod multi vti sunt, & adhuc vtiuntur, vt se tali dolore eripiant: si nempe finem rescindant veritatis quo detinetur eorum intellectus, vel ab illa se liberent, eo modo quo suspensus collum suum de laqueo educit, quo firmum figit in terra peccati iam a dolore liberatus.

Orat. 3. de Resurrectione. VIII. Sed maxime hæretici & Gentiles. Lib. 21. de ciuit. c. 18.

Sic multi fecerunt hæretici, quos SS. PP. referunt. D. Gregor. Nyssen. ait quidam perfidos constrictos veritate, quæ iudicium credimus & venturam carnis resurrectionem tanto fuisse dolore cruciatis eorumque tanopere delicias amaricatas, vt rescinderint veritatem & collum suum ex illa detraherint, illam minime credentes, imo negantes: iudicabant enim quod credere finale iudicium, quod fides docet atque eo modo viuere, quo prætendebant, nil aliud esset, quam perpetuis anxietati cruciatibus. D. Augustin. de alijs commemorat quod vitijs suis deducos vehementer angeret præuaricus timor infernalium, quocirca finem resciderunt veritatis Catholicæ, eamq; pertinaciter abiurarunt sibiq; persuadentes, quod illæ tandem finem essent habitura. D. Chrysost. admiratus Pauli Samosatani nequitiam, qui finem veritatis fidei dirupit, sic ait: non illud egit eo quod in illa posset arguere defectum, sed quia se constrictum illa deprehendens, sine magno nõ poterat suspensus cruciatus laceris vt mulierculæ, quam inordinatè diligebat, amplexibus: In

D. CHR. Hom. 7. in Ioan. Tom. 3.

duis magis maxime admiratus sum Pauli Samosatani insaniam, qui vultu tam manifesta audeat repugnare veritati, & scissum sponis sua in errorem precipitem dare &c.

De pluribus refert D. Gregor. Pont. quod Lib. 10. colla sua subdere veritati fidei recusant: quia mor. c. 12. graui int corde suo cupiditatis pondere pressi considerant, quod si illi seipios alligent, in aëre eos suspendi oporteat. Præcipua ratio inquit D. Athanat. ob quam plurimi gentiles intellectum suum tui veritatis fidei noluerunt innectere, hæc fuit, eo quod grauari se sentiebant affectu, quod delictis & lacris afficiebantur: eronim intelligebant, quod recipiendo ea, quæ fides docet, nisi pondus illud tollerent immensum penam essent toleraturi suspensorum. Hanc esse dicit rationem, ob quam moderni heretici finem huc diraperint, atque ab eo seipios liberarint Catholicas negando propositiones veritatis: videbant enim, quod si illis se submitterent, tantum, eos passionum suarum pondere deprimere, dolorem necessario sentirent resse suspensorum. D. Paul. idcirco monebat, vt quatenus essemus in fide securi, & intellectum nostrum ab illa non dissoluere: peccatorum pondere & terrorem affectuum nos expediremus, pariter & illo, quod secum trahit peruersa conscientia.

Orat. contra Iulianum.

Eur qui liberè & imperturbatè prædati desiderat, & canem audit latrantem, studeat illum interimere: quod si lucernam viderit ardentem, ipsamque manifestantem, exufflat, eamque conatur extinguere. Hic mos est perditorum hominum qui liberè suis volunt indulgere voluptatibus, quibus adlatat velut canis fides Catholica, & eorum prodit, vt lux clarissima, nequitas. Optarent illi perfidi veritatis finem, quo ligabatur eorum intellectus, dirumpere, & de Christo crederet, quod Messias non esset sed incantator & illusor, quo possent illum, absque scrupulo interficere, pondus malitiæ suæ grauissimum sequentes, & odio voluntatis suæ peruerso sati, facientes: atque ita omnes possibiles neruos imendebant: in tantum vt aliquando abnegarent, quod de diuina eius persona crederant, verumtamen adeo clara & perspicua erat illa probatio, quam Christus de illa promebat, vt fidem interitum ex peruersa sua negarent malitia, tamen vel perumper considerando non poterant, vt beneuolebant, eam abnegare.

IX. Sin. Iulian. do.

Ex his declarat D. Chrysostomus. a. & D. Iustin. Martyr. b. duas sententias quas illis Saluator proposuerat, quæ sibi viderentur oppositæ, eamque

a He. 49. in Ioan. d. 3. b. 24. c. 140. ex Gen.